rw¢-ri`Úé'rh`ã~

Jaeffir®`
Todo diQ, um novo Qvonço

Ofício n°    106/2025 -GP

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo LuÍs Santos

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vereadores.

b •:  lJF
-e¥;i`i€i'.r`.;:TWTirnffi

íi4_à4j|¥,Car'êi               i

Jacareí,  27 de fevereiro de 2025.

Encaminho  anexo,  Projeto  de  Lei  n.°  01/2025  para  apreciação  dos  Senhores

Projeto de Lei  n.° 01/2025    -Altera o art.6° da   Lei Complementar n°  107, de

21   de  maio  de  2020,  que  criou  o  Conselho  Municipal  de  Meio  Ambiente  do  Município  de

Jacareí e dá outras providências.

Sendo o que nos compete para o momento, aproveitamos a oportunidade para

renovar votos de estima e consideração.

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-170

Jacare;
Todo dio, um novo ovonço

Prefeitura de Jacareí

PROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR N° 01,  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

APRW"
í\#2 ('-l)

Altera  o  art.  6°  da  Lei  Complementar  n°  107,

de 21  de maio de 2020,  que criou  o  Conselho

Municipal  de  Meio  Ambiente  do  Município  de

Jacareí e dá outras providências.

0  PREFEITO  DO  MUNIcipIO  DE JACAREl,  no  uso de suas atribuições, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.1° Altera o artigo 6° da Lei Complementar n° 107, de 21  de maio de 2020,

que passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art.   6°   0   Conselho   Municipal   de   Meio   Ambiente   do   Município   de

Jacareí  se  reunirá  em  caráter  ordinário  bimestralmente  e  em  caráter extraordinário,

conforme dispuser o Regimento lnterno."

Art.  2°  Esta  Lei  entra  em  vigor na  data  de sua  publicação,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2025.

CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA
Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-170

=i.T -.,-.- l+          rTt

Í=J©Iha

Jacare;
Todo dia, um novo ovanço

prefeitura de Jacareí        L('.,;¢M¥'
Cârriaíó  i\,%!/iHicipal

cie  .Já£areí

MENSAGEM

Tenho  a  honra  de  submeter  à  análise  dessa  Egrégia  Casa  Legislativa  o

incluso  Projeto  de  Lei  Complementar que altera  o  art.  6° da  Lei  Complementar n°  107,  de

21  de  maio  de  2020,  que  criou  o  Conselho  Municipal  de  Meio  Ambiente  do  Município  de

Jacareí e dá outras providências.

0   Projeto   de   Lei   tem   por  objetivo   alterar  a   periodicidade   das   reuniões

ordinárias do Conselho, que passará de mensal para bimestral, sem prejuízo da realização

de reuniões extraordinárias quando necessário.

Essa    mudança   visa    adequar   a   frequência   das    reuniões   à    realidade

administrativa,  permitindo a otimização dos  recursos e garantindo que os encontros sejam

realizados de forma  mais  planejada  e  produtiva,  sem  prejuízo à  eficácia das deliberações

do Conselho Municipal de Meio Ambiente do Município de Jacareí.

Destaca-se  que  a   proposta   de  alteração  foi   debatida   e  aprovada   pelos

membros  do  Conselho  Municipal  de  Meio  Ambiente,  demonstrando  o  alinhamento  e  a

concordância do próprio colegiado com a adequação da periodicidade das reuniões.

Destaca-se  que  o  presente  Projeto  está  em  consonância  com  a  Agenda

2030, atingindo o seguinte Objetivo de Desenvolvimento Sustentável:

Ressalta-se  que  este  Projeto  de  Lei  possui  sólido  escopo  legal,  conforme

dispõe o art.  60 e os  incisos  1  e  111  do art.  61,  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e o  inciso  1  do art.

30 da Constituição Federal.

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-170

Jacare;
T®do dio, um novo ovonço

Prefeitura de Jacareí ±,5__Lf___.
Câmara*  Í`iuflLmicipal

LT,_É`eL±àcLã:ÊL,T_

Justificado   nestes   termos,   a   fim   de   que   a   proposta   possa   alcançar

plenamente   os   seus   objetivos,   encaminhamos   o   Projeto   de   Lei   para   apreciação   e

aprovação dessa Casa Legislativa.

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP  12327-170

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

SECRETARIA DE  ASSUNTOS JURÍDICOS

Referente: PLCE n° 001/2025 -Projeto de Lei Complementar do Executivo.
1,

de Jacare.i

Autoria do proj.eto: Prefeito  Municipal Celso Florêncio de Souza.

Assunto  do  projeto: Altera  o  art.  6°  da  Lei  Complementar n°  107,  de 21  de  maio  de 2020,  que  criou  o

Conselho  Municipal de Meio Ambiente do  Município de Jacareí e dá outras providências.

PARECER N° 069.1 /2025/SAJ/RRV

Ementa:  Projeto  de  Lei  Municipal.  Altera  o  art.  6°  da

Lei  Complementar  n°  107,  de  21  de  maio  de  2020,

que  criou  o  Conselho  Municipal  de  Meio  Ambiente

do   Município  de  Jacareí  e  dá  outras  providências.

Art.   30,   1,   CF/88.   Art.   40,   111,   e   Art.   60,   da   LOM.

Possibilidade.

[.         DO RELATÓRIO

1.        Trata-se de proj.eto de Lei, de autoria do  prefeito celso,  pelo qual

se busca  a/terar o  art.  6°  da  Lei  Complementar n°  107,  de  21  de  maio  de  2020,  que  criou  o

Conselho Municipa/ de Meio Ambiente do Município de Jacareí e dá outras providências.

2.        Na   Mensagem   que   acompanha   o   texto   do   proj.eto,   o   autor

informa   que   a   intenção   legislativa   é   ac/eq4+a/  a  /r€que^ncy.a  c/as

realidade administrativa.

/Á,

PraçadosTrêspodew4-Centio-Jacmmp-CEP12327§Off#í012)
Site: www.jacarei.sp.leg.br

•ões   do  Conse/ho   à

Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO  DA LIBERDADE

SECRETARIA  DE  ASSUNTOS JURÍDICOS

11.        DAFUNDAMENTAÇÃO

1.         O  art.  30,  inciso  l,  da  constituição  Federal  autoriza  o  Município  a

/egislar sobre assuntos de interesse local.

2.         A  Lei  orgânica  do  Município  -LOM,  em  seu  artigo40,  inciso  lll,

Art.  40.  São  de  iniciativa  exclusiva  do  Prefeito  as  leis  que  disponham

sobre..

/J

m   -   criação,   estruturação   e   atribuições   das   Secretarias   ou

departamentos equivalentes e órgãos da Administração  Pública;"

(g.n.).

dispõe que:

3.        Já o art. 60 da LOM estabelece que compete ao prefeito  c/e/enc/€/

os interesses do Municípid :

Art. 60 - Ao  Prefeito, como chefe da admin.istração, compete dar

cumprimento   às   deliberações   da   Câmara,   d.irigir,   fiscalizar   e

defender   os   .interesses   do   Municíp.io,   bem   como   adotar,   de

acordo  com  a  lei, todas  as  med.idas  administrativas  de  uti/idade

pública, sem exceder as verbas orçamentárias.

4.        Quanto   ao   mérito,   não   cabe   a   esta   Secretaria   conceder   sua

5.        Com   isso,   alisando  todo  o   conteúdo

:_prejFn
tado,   verificamos

Página 2 de 3

Opinião.

que o Executivo Municipal observou os ditames constitucionais e legais.

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 1232
Site: www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO  DA LIBERDADE

SECRETARIA DE  ASSUNTOS JURÍDICOS

m.     DAcoNCLusÃo

•Folha

--:-   '=---=T.=_-:+=

de Jacarei'

1.        Salientando   que   não   cumpre   a   esta   Secretaria   de   Assuntos

Jurídicos   a   manifestação   sobre  o   mérito   da   proposta,  j.ulgamos   que   ela   não  api.esenta

qualquer   impedimento    que    impeça    a    sua   tramitação    legislativa,    motivo    pelo    qual

entendemos que o proj.eto se encontra apto a ser apreciado pelos Nobres Vereadores.

2.        Para  aprovação  do  presente  PLCE  é  necessário  o  voto  favorável

da maioria absoluta dos membros da Câmara, em turno único de discussão e votação.

3.        A    propositura    deverá    ser    submetida    às    Comissões    de    a)

Constituição e Justiça e b) Defesa do Meio Ambiente e dos Direitos dos Animais.

4.        Este é o parecer, opinativo e nãovinculante.

Jacareí,  11  de março de 2025

RENATA R

/

OS V[EIRA
CONSULTORJURIDICO-LEGISLATIVO

OAB/SP N° 235

#
ACOLHO o pa

;;ÊRí,
Secretaria`í\-

`(,

por seus próprios fundàfl`entos.`,'

e9isl¢tí"P_a#àH=:i`m=to

iE

}fECTcoARRj:R¥â#ouEs

Página 3 de 3

WAGNER TADEU BACCARO/
SECRETARI

OAB
/

N°i5j:303'

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-901  Fone:  (012) 3955-2200
Site: www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

PAFtECER DA COMISSÃ01-CCJ

Cócl    01.00.10.05      1C

Folha
.-\

`_'r      '

.Í:.

Câmara Mur,icipal
de Jacarei

PLCE N° 001/2025 -PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR D0 EXECUTIVO

ASSUNTO:

Altera  o  art.  6° da  Lei  Complementar n°  107,  de 21  de  maio  de 2020,  que  criou  o
Conselho   Municipal   de   Meio   Ambiente   do   Município   de   Jacareí   e   dá   outras
providências.

AUTORIA: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza

Nos termos regimentais, tendo a propositura discriminada em epígrafe sido

remetida para avaliação da Comissão Permanente de CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA,

os integrantes do colegiado se manifestam conforme abaixo:

Vereador Voto Assinatura              +\

\

DANIEL MARIANO ETseguir ao Pienário `+,rrifftn   ,i.,`.~`

(Presidente) EArquivar
;f-'\,.---,

MARCELO DANTAS
uif a® Pkmáfio

-/;,,p`_  t/,,,1//,*'//

(Relator) HArq u iva r                              ,;
/ •)                                         _-+l^`__--i`

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA

/'mseguiraopienário'' /

(Membro) EArquivar

Justificativa..

Câmara Municipal de Jacareí,   \ `T¥  de março de 2025.

CONCLUSÃO:

Diante das manifestações acima, a propositura deverá ser:

(#`\) Encaminhada ao plenário.                          (    ) Arquivada.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREí
PALÁCIO DA LIBERDADE

CÓcL  01.00,10.05  .1C

PARECER DA COMISSÃ0 6icDMADA
Câmara

de  Jacaír~.T  '-     '   i
Mum'c,i„

DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

PLCE N° 001/2025 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO

ASSUNTO:

Altera  o  art.  6° da  Lei  Complementar n°  107,  de  21  de  maio  de 2020,  que  criou  o
Conselho   Municipal   de   Meio   Ambiente   do   Município   de   Jacareí   e   dá   outras
providências,

AUTORIA: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza.

Nos termos regimentais, tendo a propositura discriminada em epígrafe sido

remetida para avaliação da Comissão Permanente de DEFESA DO MEIO AMBIENTE

E   DOS   DIREITOS  DOS  ANIMAIS,   os   integrantes  do  colegiado  se  manifestam

conforme abaixo:

Vereador Voto Assinatura

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR ÍH±ujraop,enárjo
'tí-iJ-`l,;:l,-hL.-`,T  --    -     ----..:----LÀ

(Presjdente) EArquivar

MARCELO DANTAS

\Ê3éeguiraopk5nário

)            ,-,1                     ,;        .;,d±,

(Relator) HArquivar                             /Ár 2,  ;,    ,-j:/,,,„-\,,

JUEX ALMEIDA #Seguiraoplenário         \
rfJJ'j,\;j    :-..•-'----.1..--.---``(Membro) EArquivar

J u stificativa..                                                                                          \ -_

Câmara Mumic-rpal de Jacareí,   /-J de março de 2025.

CONCLUSÃO:

Diante das manffestações acima, a propositura deverá ser:

(;# Encaminhada ao plenário.                        (    ) Arquivada.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

:_i   __€
F

fflh:-l
1

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAR
PALÁCIO DA LIBERDADE

Cãmara  Mur`jcipal
de Jacarei

EMENDA No i

Ao Projeto de  Lei Compk3mentar do Executivo -PLCE  n°  1/2025,  de
autoria do Prefefto Celso Florêncio de Souza,  que "Altera o art.  6° da

hfflNüMEN#
Complementar  n°   107,   de  21   de  maio  de  2020,   que  criou  o

nselho  Municipal  de  Meio Ambiente  do  Município  de  Jacareí  e  dá
outras providências"

Art.  1°  Fica  incluído  artigo  ao  Projeto  de  Lei  Complementar  em

epígrafe, com a redação abaixo,  renumerando-se o teor do ari. 2° original:
"Art. 2° 0 inciso IX do art. 2° da Lei Complementar n® 107, de

21 de maio de 2020, passa a vigorar com a seguinte alteração:

IX -colaborar na implantação e aprimoramento da Política e do

Programa Municipal de Educação Ambiental, nos termos da legislação vigente."

Art.  2°  A  ementa  do  Projeto  de  Lei  Complementar  em  epígrafe

passa a contar com a seguinte redação:
"Altera a Lei Complementar n° 107, de 21  de maio de 2020, que criou

o Conselho Municipal de Meio Ambiente do Município de Jacareí e dá outras providências"

JUSTIFICATIVA

A proposta visa adequar as atribuições do Conselho  Municipal de

Meio Ambiente com o objetivo de acrescentar a possibilidade de aprimoramento da Po/Í'fí.ca e

cyo Pnograma Municipal de Educação Ambiental.

lmporiante  frisar que,  a  presente  propositura  advém  de  proposta

apresentada  por  representantes  da  Comissão  Diocesana  da  Campanha   Fraternidade  -

Diocese de São José dos Campos.

Câmara Municipal de Jacareí, 7 de maio de 2025.

Vereador - PP / 2° Secretário
ALMEIDA

`'Vereador - PP

74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12) 3956-220 iLJ¥yw-jacarei sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

'     ,    _     1.     /.,LJ,Í

/1-

PAULINHO DOS CO
Vedeador -, PODEMOS

VALMIR D
Vereador - PL

LUIS FLAV
Vere

Vereador - Líder do PP

_?

`í,

\vBeFelaE:rppESLBEM
Á-ÊilÉ:/

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br

(   ^  tAiJr``          C`-.i    j/Cr\S+-L?íÍ+-,j.:  C=.`,

`Í:       € VVüL,'`LCJ\€~'! „':
/\,   ,J-/

( .--,\1         €,G,v--,C,t;:-f--'€,          \,1 -,-, \

-d------_
Cam -,,- ";-à ,,-- J-,T  j

Íiíj   -j`€,c`-, rLJ

C-'\_,`41---`

',,„            `F-\ ,--,,í`,;,r        ú,,``\„           L,-=-c,``é=   /c,L=,    ,      :íL1=-

-`-„Jí\        ,--,`       i-,í.`:;-        f--i)`-J-,=c  „\c

T` ,,,, "         Jllrl-__.,,, l,\>CL„       Í_-,-€_"l,üll,--=àí     ,--L=

•t` -,,,lT^-;   b"     \,,,``   1

J,Á.

`-`-
. `- `_

LEl

í

w#!ti!¥-tTrcp#,##ff"` --__-___,__À

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREí
PALÁCIO DA LIBERDADE

CÓc!.  0100.10  05  .1C

PARECER DA COMISSÃ01-CCJ

EMENDA N° 1  AO PLCE N° 001/2025 -PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO

ASSUNTO:

Altera  o art.  6° da  Lei  Complementar n°  107,  de 21  de  maio  de 2020,  que  criou  o
Conselho   Municipal   de   Meio  Ambiente   do   Município   de   Jacareí   e   dá   outras
providências.

AUTORIA: Vereador Hernani Barreto e outros.

Nos termos regimentais, tendo a propositura discriminada em epígrafe sido

remetida para avaliação da Comissão Permanente de CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA,

os integrantes do colegiado se manifestam conforme abaixo:                                         .,~,;.,/
/-      í'J

/  ,'    `,/-
Vereador Voto Asísiftáú/#

DANIEL MARIANO
EZseguir ao pienário

\(Presidente) EArquivar

lvIARCELO DANTAS                                 Á
Seguir ao Plenário

_/)  /,:/`` .-ú_(Relator) EArquivar

VALIvllR DO PARQUE MEIA LUA E:Seguiraopienário             `

Í1,=

(Membro) EArquivar

Justificativa..

Câmara Municipal de Jacareí,   Üq  de maio de 2025.

CONCLUSÃO:

Diante das manffestações acima, a propositura deverá ser:

ú{) Encaminhada ao plenário.                         (    ) Arquivada.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Cód    0100.10.05  .1C

PARECER DA COMISSÃ0 6-CDMADA
DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

EMENDA N° 1 AO PLCE N° 001/2025 -PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO EXECUTIVO

ASSUNTO:

Altera  o art.  6° da  Lei  Complementar n°  107,  de 21  de  maio de 2020,  que criou  o
Conselho   Municipal   de   Meio  Ambiente   do   Município   de   Jacareí   e   dá   outras
provjdências.

AUTORIA: Vereador Hernani Barreto e outros.

Nos termos regimentais, tendo a propositura discriminada em epígrafe sido

remetida para avaliação da Comissão Permanente de DEFESA DO MEIO AMBIENTE

E   DOS   DIREITOS   DOS   ANIMAIS,   os   integrantes  do   colegiado  se   manifestam

conforme abaixo:

Vereador Voto Assinatura

í#eFsfd:Tt=).D%'DADESALVADOR

E]Seguir ao PienárioEArquivar

/ALflí,\

/ ~        uir ao plenário
/-:---:::-      _

MARCELO DANTAS
(Relator) EArquivar`/'

JUEX ALIVIEIDA
Ésegui,a.p'ená.i.        (

\+J\

(Membro) EArquivar

::::::=::::=----ç:::

Câmara Municipal de Jacareí,   Oq   de maio de 2025.

CONCLUSÃO:

Diante das manifestações acima, a propositura deverá ser:

Q{) Encaminhada ao plenárjo.                         (    ) Arqujvada.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

VEREADORES                                                                Favorável     Contrário    Abstenção     Ausência

i.     PAULINHO DOS CONDUTORES *
2.     SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR

•7<

3.     VALMIR DO PARQUEMEIALUA <
4.     DANIELMARIANO ¥
5.     GABRIELBELÉM

-X

6.     HERNANI  BARRETO X
7.     JEANARAÚJO .*
8.     JUEXALMEIDA _-X
9.     LUÍS  FLÁVIO  (FLAVINHO) <
10.   MARCELO DANTAS :XC,
11.   MARIAAMÉLIA ¥
12.   NETHO ALVES _X
13.   PAULINHO DO ESPORTE _`X
Para aDrovacão:  maioria absoluta dos votos favoráveis.  Presidente vota.

`--`-..---`-:-.:         .?                ---í``=j--=`

/

Data da votação                      Totaljzação dos votos                                              Resultado

110512025

Favoráveis Contrários

APROV
13 f3

Abstenções Ausências

0 0 1      _    ,        `_``

----                  !                 /                ``,/
_            -                                                               1:                                               1                                                                   ,

:  `--`-/  -...,,,/   --,'Ll-,--

__~~_ p                   amffos±
Pr  sidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW  JACAREl.SP.LEG.BR